» Ac milius, col. 10. ff. de mino. Leges in scholis deglutiuntur,
 » in palatio digeruntur, nec aliud est praxis que sciètia digesta
 » ibique incipit praticus, vbi theoreticus desinit, si ius tamen scri-
 » ptum sit, quia in non scripto secus, indubitatum que est, quòd
 » experientia que oritur ex moribus, facit artem, ita vt ab ipsa
 » locus nobis esse debeat, pro via veteri & tuta. Idem Bal. confi.
 » 136. proponitur, col. j. vol. 2. adde etiam, quòd hinc expertis
 » credendum est & peritis in art. l. j. ff. de ven. in po. mit. l. semel
 » C. de re mili. lib. 10. c. constituentur. 50. dif. Grammaticis, de
 » significationibus verborum. Dialecticis, de parte orationis.
 » Rhetoricis, de argumentationis locis, & oc tis, de mensuris.
 » Geometricis, proportionibus. Astrologis, de fide, & sic de singulis.
 » Immo quòd experientia (inquit idem Philosophus in
 » prohe. methaphy.) vt naturæ, credendum est.

P.L. Estne verum quod dicitur, quòd homo mortuus, ex vulneribus emittat sanguinem, si præsens sit occisor?

MAN. Verissimum, hoc ipsum que nos docuit experientia, & sufficiens indicium etiam ad torturam, vt per Areti. in tracta. maleficiorum. ver. ex qua sanguis exiuit. Afflic. post eum, in c. j. in §. iniuria, nu. 62. de pa. iu. fir. in vsb.

P.L. Experientia ista, quomodo fit?

MAN. Vsu multarum rerum & ætate, & non ab re dixi, quòd ex moribus oritur. sed ad ad propositum Antigoni responsum pulcherrimum, qui interrogatus quem e sua ætatis ducibus præstantissimum, iudicaret, Pyrrum respondit, si senescat, & certe sapientia triplex est. Doctrinæ in Aristotele. Morti in

Lælio

Lælio, & experientiæ in Catone. & sensit nobilis ille poc. lyricus, quando cecinit, dicens.

» O tempo, ò ciel volubil, che fuggendo
 » Inganni i ciechi & miseri mortali.
 » O di veloci, piu che vento e strali,
 » Hor al esperto vostre frodi intendo.
 » Et quia scio, me alibi aliquando etiam dixisse, ad aliud tamen,
 » & alio ordine, in præsentiarum transeo.

Ad clemen. j. de fo. compe.

Dialogus. 73.

A L I Q V A.

P.L. ALIQUA appellatione partis, certum est, quòd venit dimidia. l. nomen filiarum. §. portionis. ff. de verbo. si. l. etiam. ff. de vsu. c. 2. §. j. de deci. lib. 6. Bar. in l. Lucius, in §. filiam. ff. de leg. 2. & in l. Meuius, in §. duobus, nu. 6. ff. eo. Ro. in l. plures, in prin. ff. de dam. infec. & pars quotatiua est, ad ciuilis & naturalis diuisionis differentiam, de quibus Flo. in l. via, in princip. ff. de serui. Sed quaeritur, quid si terminus distributiuus, aliqua, adijciatur, alterabitur ne. d. verbi natura?

MAN. Sine dubio, glo. est in cle. j. de fo. compe. & argu. optimè, in l. si quando. ff. de lega. j. in l. Aquilius regulus. ff. de dona. & in c. si Papa, de priui. in 6.

P.L. Quæ erit alteratio ista?

MAN. Quòd de parte infra dimidiam intelligatur, vt in glo. prædicta, Abb. in c. super eo, de eo qui cogno. consan. uxo. sue. Bal. in c. j. in §. cum autem, de controuer. inuesti. in vsb. Corf. in singu. pars. j. in prin. not. in l. vbi pure, in §. te rogo. ff. ad Treb. & seruit ad materiam. l. si vnquam. C. de reuo. do. quæ non simpliciter mentionem partis bonorum facit, sed alicuius partis, quo casu de parte infra dimidiam etiam ut supra intelligitur, tradit Alex. confi. 68. confyderatis, col. 2. vol. 4. late Iaf. in l. generaliter, in §. cum autem, col. 5. C. de insti. Ripa lib. 3. int. de dona. q. 7. in fi. idem Iaf. in l. j. col. 3. C. de pac. & in statuto, in quo sit uerbum istud, quòd uerificetur in qualibet minima parte, Ancha. confi. 160. præsupponitur, col. j. Tex. etiam in c. pastoralis, in prin. quòd ibi ponderat Abb. de offi. dele. dicit quòd iurisdictione, sine aliqua coercione, esset modici effe-

ctus,

ctus, quoddamque uerbum est, quod in qualibet cohercione, etiam modica, uerificatur, idque ibi Hosti. quoque ante eum, & bene & sciendum est, licet ut dixisti absque hac dictione, partis appellatione ueniat dimidia, quod tamen uenit quarta pars rei, appellatione particulæ. l. si quis in suo. C. de inoffi. testa. Ro. in. d. l. plures, de dam. infec.

P.L. Sed ad. d. glos. propositum, quæro, testis super ualiditate testamenti interrogatus, si aliquid commodum ad eum pertinet, respondit, quod non, pronunciatum testamentum nullum, an eius dictum ualeat?

MAN. Valet, quia minimum ex hoc uerbo consequitur, & quando magnum etiam esset, legataque in eo sibi relicta, adhuc sustineretur eius dictum, ex quo est commodum principaliter hæredis. l. qui testamento. §. j. ff. de testa. §. legatarijs, in l. eo. plene Seyfel. in. l. j. in. §. huius studij, col. 2. ff. de iusti. & iu.

P.L. Videtur mihi tamen, quod huic glo. quam tantopere celebras, sit alia contraria, in. l. Gallus, in. §. in omnibus. ff. de libo. & posthu.

MAN. Est uerum, sed tamen idem Seyfel. ibi in prin. hoc non dicit, at contrarium potius, ut supra uel ut per Ias. in. d. l. j. C. de pac. col. 3. præallega. quod non sit uera, uel quod subiecta materia aliud dictabat. Vel dicamus, quod uera sit regulariter, & ut in pluribus ex quo dicitur etiam in. l. minoribus. ff. de mino. quod si minor passus sit aliquid damnum, restituitur, & tamen non restituitur, si sit minimum, quia de minimis non curat pretor. l. scio. ff. de in integ. resti. & alibi, quod res inter alios acta non affert tertio aliquid incommodum. c. inter dilectos. §. porro, de si. instru. & tamen faciat qualem qualem presumptionem. h. 2. ubi glo. C. de eden.